ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE DE MEDICINA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas,

realizou-se a reunião ordinária do Conselho da Faculdade de Medicina da Universidade

Federal de Alagoas, na sala de reuniões da FAMED, presidida pela diretora professora

Angela Maria Moreira Canuto de Mendonça e contou com a participação dos seguintes

conselheiros: professor Iramirton Fiqueredo Moreira (vice-diretor), professor Mário Jorge

Jucá (representante do HUPAA), professor Ricardo Fontes Macedo (representante da UDA),

Suely do Nascimento Silva (representante dos Núcleos), os representantes docentes: Avha

Clarice Paixão Soares, Carmen Eurydice Calheiros Gomes Ribeiro, Maria da Graças Monte

Mello Taveira e Tereza Angélica Lopes de Assis; as representantes dos

técnico-administrativos: Adenize Ribeiro da Silva, Jadenilse Silva de Lemos e Weidila

Siqueira Miranda Gomes; os representantes dos discentes: Cecília Maria Monteiro, Deryc

Cleyner Piones Bastos e Marcela Carvalho do Nascimento. PAUTAS: I - Leitura e
aprovação da ata anterior: a ata da reunião anterior foi encaminhada e lida previamente

pelos conselheiros e não havendo nenhuma solicitação de ajustes nem discussão, foi

aprovada pelos presentes. II - Homologação de Resoluções Ad Referendum: Resolução
n° 45/2023 de 20 de setembro de 2023: Altera a resolução 42/2023 na indicação do

suplente interno da banca examinadora do concurso aberto pelo Edital nº

35/2023-PROGEP/UFAL para Professor Visitante do Mestrado Profissional em Ensino na

Saúde, onde substitui a professora Mércia Lamenha Medeiros pela professora Cristina

Camelo de Azevedo. Resolução n° 46/2023 de 21 de setembro de 2023: Aprova o

processo do professor João Klínio Cavalcante , matrícula SIAPE nº 2578544 que trata da

progressão funcional do nível II Classe B - Assistente para o nível I da Classe C - Adjunto,

referente ao interstício de 09 de setembro de 2017 a 09 de setembro de 2019. Resolução n°
47/2023 de 21 de setembro de 2023: Aprova o processo do professor João Klínio

Cavalcante, matrícula SIAPE nº 2578544 que trata da progressão funcional do nível I para II

da Classe C - Adjunto, referente ao intersơcio de 09 de setembro de 2019 a 09 de setembro

de 2021. Resolução n° 48/2023 de 21 de setembro de 2023: Aprova o processo do

professor João Klínio Cavalcante, matrícula SIAPE no 2578544 que trata da progressão

funcional do nível II para III da Classe C - Adjunto, referente ao intersơcio de 09 de setembro

de 2021 a 09 de setembro de 2023. Resolução n° 49/2023 de 25 de setembro de 2023:
aprova o resultado do Concurso Público para Professor do Magistério Superior da Faculdade

de Medicina da Universidade Federal de Alagoas, regido pelo Edital n° 08 de 13/04/2023 na

área de psiquiatria. Resolução n° 50/2023 de 25 de setembro de 2023: aprova o resultado

do Concurso Público para Professor do Magistério Superior da Faculdade de Medicina da

Universidade Federal de Alagoas, regido pelo Edital n° 08 de 13/04/2023 na área de

infectologia. Resolução n° 51/023 de 26 de setembro de 2023: aprova o resultado do

Concurso Público para Professor do Magistério Superior da Faculdade de Medicina da

Universidade Federal de Alagoas, regido pelo Edital n° 08 de 13/04/2023 na área de

reumatologia. Resolução n° 52/023 de 26 de setembro de 2023: aprova o resultado do

Concurso Público para Professor do Magistério Superior da Faculdade de Medicina da

Universidade Federal de Alagoas, regido pelo Edital n° 08 de 13/04/2023 na área de

anestesiologia. Resolução n° 53/023 de 26 de setembro de 2023: aprova o resultado do

Concurso Público para Professor do Magistério Superior da Faculdade de Medicina da

Universidade Federal de Alagoas, regido pelo Edital n° 08 de 13/04/2023 na área de saúde

da criança. Todas as resoluções foram aprovadas pelos presentes. III - Liga Acadêmica:
foram apresentados os estatutos das ligas acadêmicas de Urgência e Emergência, Urologia,

Clínica Cirúrgica e Clínica Médica, os quais já foram aprovados previamente pela

coordenação de extensão e cultura e pela coordenação do curso de medicina, sendo

também aprovados por todos os conselheiros. IV - Atividade Esporádica: foram

apresentados os processos de autorização para atividade esporádica do professor Ricardo

Fontes de Macedo para os seguintes períodos: de 25 a 27 de outubro de 2023 referente ao

processo nº 201908482 e de 30 de outubro a 01 de novembro de 2023 referente ao

processo nº 202220564. Sendo os processo aprovados por todos. V - Prorrogação de
Afastamento: trata-se da solicitação de prorrogação do afastamento da professora Bruna de

Sá para conclusão de seu doutorado, este processo tinha sido discutido em reunião anterior

e foi solicitado a manifestação da disciplina com a indicação de quem assumiria as atividades

da referida professora. O documento foi apresentado e aprovado por todos. Na oportunidade

foi sugerido a criação de uma resolução interna para normatizar a substituição de docentes

em períodos de afastamentos para pós-graduação. VI - Estágio Probatório: foram

apresentados os processos de estágio probatório dos seguintes professores: Juliana Arôxa

Pereira Barbosa, referente a primeira avaliação com pontuação trinta na produtividade e nota

final oitenta pontos, referente a segunda avaliação com pontuação trinta na produtividade e

nota final oitenta pontos e referente a terceira avaliação com pontuação dez na produtividade

e nota final sessenta pontos; Lanusia Nunes Almeida, referente a segunda avaliação com

pontuação trinta na produtividade e nota final oitenta pontos e referente a terceira avaliação

com pontuação dez na produtividade e nota final sessenta pontos; Marcela Cavalcante de

Andrade Silva, referente a segunda avaliação com pontuação trinta na produtividade e nota

final oitenta pontos. Na ocasião foram apresentados os planos de atividades das professoras

Juliana Arôxa Pereira Barbosa, Lanusia Nunes Almeida e Rafaela Monteiro do Nascimento

Folha. Durante a discussão sobre o assunto foi sugerido estimular a participação dos

professores em estágio probatório nas atividades de pesquisa. Após apreciação pelos

conselheiros todos os processos e planos foram aprovados. VII - Minuta - Acordo de
Cooperação e Plano de trabalho (UDA): trata-se da minuta de acordo de cooperação

técnica a ser celebrado entre a Universidade Federal de Alagoas e a Secretaria Municipal de

Saúde de Maceió que tem por objeto estabelecer um contrato para regime de cogestão, da

Unidade Docente Assistencial Professor Gilberto de Macedo da UFAL, entre o Município de

Maceió, com a interveniência da Secretaria Municipal de Saúde, e a UFAL, com a

interveniência da FAMED. A proposta foi explanada pelo professor Ricardo Fontes Macedo e

foi aprovada por todos. VIII - Atualização do Regimento do Internato FAMED-UFAL: foi
apresentada a proposta de atualização do regimento do internato da FAMED onde o principal

ponto a ser discutido foi a obrigatoriedade de dedicação exclusiva do aluno para a referida

atividade. Posto em votação, o regimento do internato foi aprovado pela maioria dos

conselheiros, porém os alunos registraram seus três votos contra essa exclusividade. IX -
Regimento do TCC: foi apresentada a minuta de resolução que dispõe sobre o regimento

interno para produção de trabalho de conclusão de curso no curso de graduação em

medicina da FAMED. Após apreciação a proposta foi aprovada por todos. X - Serviço
Voluntário: trata-se do processo de solicitação de serviço voluntário do professor Fernando

Antônio Gomes de Andrade para atuar nas atividades de ensino da disciplina de Clínica

Cirúrgica durante o período de 19 de outubro de 2023 a 18 de outubro de 2024. O processo

foi aprovado pelos presentes. XI - Instrução Normativa para pagamento da bolsa estágio
rural: refere-se a minuta de instrução normativa que dispõe sobre o processo de seleção de

alunos do curso de Medicina da Faculdade de Medicina/FAMED-CAMPUS A.C. SIMÕES

para concessão de bolsas de Estágio Rural. Após apreciação pelos conselheiros a proposta

foi aprovada. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai assinada pela

diretora, professora Ângela Maria Moreira Canuto de Mendonça e anexada a lista dos

participantes.

		2023-11-08T10:33:49-0300